Дело №

2.176

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2019 года 

<

адрес>

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Тедеевой Е.А.,

при секретаре ФИО8,

с участием представителя истца ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к Администрации Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо: ФИО1 о включении имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО5 уточнив исковые требования просит включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок общей площадью 741 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; признать за ФИО5 право собственности на жилой дом, площадью 56,1 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:24, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; сарай, площадью 23,5 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:23, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; гараж, площадью 23,2 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; земельный участок, площадью 741 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>.

Свои требования мотивирует тем, что согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ выданным нотариусом Раздольненского нотариального округа Республики Крым ФИО9 – ФИО2 принадлежит наследство после смерти ее мужа (отца истца) ФИО3, а именно: жилой дом, площадью 56,1 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:24, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; сарай, площадью 23,5 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:23, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; гараж, площадью 23,2 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>.

Отцу истца ФИО10 на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета поселкового совета пгт. Раздольное, 

<

адрес> Автономной Республики Крым принадлежал земельный участок для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек, площадью 741 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, Республики Крым.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ мать истца ФИО4 умерла, оставив завещание на все свое имущество в пользу сына ФИО5.

Истец в установленный законом срок для принятия наследства обратился к нотариусу 

<

адрес> с заявлением о принятии наследства, заведено наследственное дело №. Однако в связи с тем, что мать истца ненадлежащим образом зарегистрировала право собственности на земельный участок, а также в свидетельстве о праве на наследство указана общая площадь жилого 

<

адрес>,7 кв.м., а площадь этого жилого дома находящегося на кадастровом учете в соответствии со сведениями ЕГРН, составляет фактически 56,1 кв.м., нотариус Раздольненского нотариального округа Республики Крым не смогла определить состав наследственного имущества, в связи с чем в выдаче свидетельства о праве на наследство отказала, и рекомендовала обратиться в суд.

Разногласия в площади жилого дома возникли из-за разной системы регистрации права собственности в Украине и в России.

Как видно из технического паспорта, выданного КРП БРТИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, площадь жилого дома составляла на тот момент 56,1 кв.м., включая вспомогательные строение литера «а», которая значится как самовольная или переоборудованная, такая же информация и в сведениях ЕГРН.

В силу п.17 ст.51 Градостроительного Кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется в случае строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования.

Согласно заключения строительно-технической экспертизы №, проведенной по заявлению ФИО5, строение пристройки литера «а», расположенного по адресу: Россия, 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес> является вспомогательным (подсобным) строением к основному строению домовладения жилому дому литер «А», является капитальным строением и соответствует требованиям строительно-технических, санитарных норм и правил, действующих СП 14.13330.2014 Строительство в сейсмических районах СНиП II-7-81 ( актуализированного СНиП II-7-81 «Строительство в сейсмических районах» (СП 14.13330.2011) с (Изменением №). СП 70.13330.2012 Несущие и ограждающие конструкции. Актуализированная редакция СНиП ДД.ММ.ГГГГ-87 (с Изменением №), не создает угрозу для жизни и здоровья граждан.

Таким образом, жилой дом, указанный в Свидетельстве о праве на наследство, и спорный жилой дом-это одно и то же строение, возведенное, согласно сведениям из ЕГРН в 1962 году с законной и безопасной пристройкой, соответствующее установленным регламентам и нормативам, и истец, как наследник имеет право на этот дом.

В судебном заседании представитель истца ФИО11 заявленные исковые требования поддержал в полном объеме.

Ответчик - представитель Администрации Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, Раздольненского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третье лицо: ФИО1 в судебное заседание не явилась, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлена надлежаще, предоставила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражает.

Суд, выслушав представителя истца, изучив материалы гражданского дела №, пришел к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

Так как указанные правоотношения возникли в период действия Гражданского кодекса Украины (2003 года), соответственно к ним подлежат применению его нормы.

Так согласно ст. 1216 ГК Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам(наследникам). 

В состав наследства, в соответствии со ст. 1218 ГК Украины входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

Согласно ч. 1 ст. 1297 ГК Украины наследник, принявший наследство, в составе которого есть недвижимое имущество, обязан обратиться к нотариусу за выдачей ему свидетельства о праве на наследство на недвижимое имущество.

Согласно ч.1 ст. 1270 ГК Украины для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

Федеральным конституционным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" установлено, что 

<

адрес> принимается в Российскую Федерацию в соответствии с Конституцией Российской Федерации и статьей 4 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О порядке принятия в Российскую Федерацию и образования в ее составе нового субъекта Российской Федерации".

<

адрес> считается принятой в Российскую Федерацию с даты подписания Договора между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов (ст. 1 Закона).

В соответствии со ст. 23 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

В силу ст. 12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения. 

Из анализа вышеуказанных норм, суд считает необходимым применить к данным правоотношениям также нормы законодательства Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. 

Согласно части 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В п. 11 Постановления Пленума Верховного суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). 

Как установлено судом истец ФИО5 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается паспортом гражданина РФ серии 45 06 № выданным ОВД «Орехово-Борисова Южное» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении серии ГД № от ДД.ММ.ГГГГ. В графе родители: отцом указан ФИО3, матерью ФИО2 (л.д.26,83).

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно свидетельства о праве на наследство по закону серии ВРК № от ДД.ММ.ГГГГ жена ФИО3 –ФИО2 приняла наследство в виде жилого дома с надворными строениями, расположенного по адресу: пгт.Раздольное, АР Крым, 

<

адрес>, который принадлежал наследодателю на основании дубликата о праве собственности на недвижимое имущество выданного Раздольненским поселковым советом ДД.ММ.ГГГГ года(л.д.14), согласно выписки о государственной регистрации прав зарегистрированного в КРП «БРТИ 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 (л.д.15).

Согласно свидетельства о смерти серии 1-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13).

Наследником первой очереди к имуществу умершей ФИО2 по закону является ее сын ФИО5, ФИО1 (добрачная фамилия ФИО13) ФИО1. ФИО1 на наследственное имущество не претендует.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было составлено завещание серии 

<

адрес>3, которым все свое имущество завещала ФИО6 (л.д.16).

ФИО5 своевременно подал в нотариальную контору заявление о принятии наследства после смерти матери ФИО2. 

Данные обстоятельства подтверждаются копией наследственного дела № ФИО2 умершей ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что истец своевременно обратился с заявлением о принятии наследства. Однако согласно ответа № от ДД.ММ.ГГГГ нотариус не смогла определить состав наследственного имущества, в связи с чем в выдаче свидетельства о праве на наследство отказала, и рекомендовала обратиться в суд (л.д.79-101).

В судебном заседании установлено, что умерший ФИО3 согласно архивной выписки из решения № от ДД.ММ.ГГГГ Раздольненского поселкового совета 

<

адрес> АР Крым «О передаче бесплатно в частную собственность гражданам земельных участков для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек», выданной архивным сектором (муниципальный архив) 

<

адрес> за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, являлся собственником земельного участка, площадью 0,0741 га, находящегося по 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес> Республики Крым. Указанный земельный участок ФИО3 надлежащим образом в соответствующем государственном земельном органе не зарегистрировал, документы о регистрации права не получил.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ.

Согласно п.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В силу п.2 ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии с ч. 1 ст. 59 Земельного кодекса РФ, признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

В силу п. 3 ст. 3 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

Постановлением Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П " По делу о проверки конституционности части второй статьи 16 Закона 

<

адрес> " Об основах платного землепользования в городе Москве" в связи с жалобой гражданки ФИО12, установлено право граждан продолжить пользоваться земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды или временного пользования либо переоформить имеющийся правовой титул на любой иной. При этом не исключалось как автоматическое изменением титулов прав на землю (переоформление осуществлялось по инициативе самих граждан), так и какое-либо ограничение права пользования земельным участком в связи с не переоформлением имеющегося правового титула.

Из указанного следует, что право собственности ФИО3 на земельный участок, площадью 0,0741 га, находящегося по 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес> Республики Крым, возникло в порядке, действующем на момент его создания, оно признается юридически действительным и на момент рассмотрения спора. 

В настоящее время у истца возникла необходимость в получении свидетельства о праве на наследство, однако в связи с тем, что отсутствуют правоустанавливающие документы на наследственное имущество может быть подтверждено лишь в судебном порядке.

ФИО2 фактически приняла наследство, после смерти мужа. Кроме того, оформила в полном объеме свои наследственные права на наследство по закону на жилой дом с надворными строениями, расположенный по адресу: пгт.Раздольное, АР Крым, 

<

адрес>, принадлежащих ФИО3. Фактически ФИО5 вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по его сохранности, обратился в суд с целью оформления своих наследственных прав.

В соответствии с выводами заключения судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ:

- давность постройки пристройки литер «а» к жилому дому литер «А» домовладения по адресу; Россия, 

<

адрес> пгт. Раздольное 

<

адрес>, согласно технического паспорта БТИ на домовладение по адресу: 

<

адрес> пгт. Раздольное 

<

адрес>, по состоянию на 21.12.2010г., с учётом года постройки -1985г, соответствует 33 годам. Согласно технического паспорта БТИ на домовладение по адресу: Россия, 

<

адрес>, пгт. Раздольное 

<

адрес> по состоянию на 21.12.2010г. и результатам осмотра степень износа пристройки лит. «а» к жилому дому литер «А» составляет 25%. Рыночная стоимость пристройки лит. «а» по адресу: 

<

адрес> пгт. Раздольное 

<

адрес> действующих ценах составляет 61016 руб. (шестьдесят одна тысяча шестнадцать рублей).

- строение пристройки лиг, «а», расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес> пгт. Раздольное 

<

адрес> является вспомогательным (подсобным) строением к основному строению домовладения - жилому дому литер «А», необходимым для эксплуатации строения как жилой дом в соответствии с требованиями СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», утверждённом приказом Минрегиона РФ от ДД.ММ.ГГГГ, N 820 Актуализированная редакция СНиП ДД.ММ.ГГГГ-89* и СНиП ДД.ММ.ГГГГ- 89* "Жилые здания".

- одноэтажное строение пристройки лить. «а» к жилому дому литер «А», расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес> пгт. Раздольное 

<

адрес>, размерами в плане 6,61x2,62, площадью застройки 17,00кв.м. является капитальным строением и соответствует требованиям строительно — технических, санитарных норм и правил СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», утвержденом приказом Минрегиона РФ от ДД.ММ.ГГГГ А N 820 Актуализированная редакция СНиП ДД.ММ.ГГГГ-89*, СНиП ДД.ММ.ГГГГ-89* "Жилые здания", СП 14.13330.2014 Строительство в сейсмических районах СНиП П-7-81* (актуализированного СНиП И-7-81* "Строительство в сейсмических районах" (СП 14.13330.2011) (с Изменением N 1), СП 70.13330.2012 Несущие и ограждающие конструкции. Актуализированная редакция СНиП ДД.ММ.ГГГГ-87 (с Изменением N 1).

- одноэтажное строение пристройки лит. «а» к жилому дому литер «А», расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес> пгт. Раздольное 

<

адрес>, размерами в плане 6,61x2,62, площадью застройки 17,00кв.м., соответствует требованиям Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», не создаёт угрозу для жизни и здоровья граждан (л.д.168-209).

Согласно ответа Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос суда, право собственности на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, Республики Крым зарегистрировано за ФИО2 (в целом) на основании свидетельства о праве на наследство выданного ч/н 

<

адрес> нотариального округа АРК ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, за реестровым № (л.д.106).

Согласно ответа Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос суда, в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, расположенные по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, Республики Крым (л.д.105).

Согласно Временному положению о порядке государственной регистрации права собственности и других вещных прав на недвижимое имущество, утвержденному Приказом Министерства юстиции Украины ДД.ММ.ГГГГ, №, зарегистрированного в Минюсте Украины ДД.ММ.ГГГГ, под №, государственная регистрация прав - официальное признание и подтверждение государством фактов возникновения, перехода или прекращения права собственности и других вещных прав на недвижимое имущество, путем внесения соответствующей записи в Реестр прав собственности на недвижимое имущество. 

Государственная регистрация прав проводиться бюро технической инвентаризации (далее - БТИ) в границах определенных административно-территориальных единиц, обслуживания на территории которых создаются БТИ. 

Обязательной государственной регистрации подлежит право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, размещённое на территории Украины, которое принадлежит физическим и юридическим лицам, государству в лице органов и т.д.

Государственной регистрации подлежат права собственности другие вещные права на недвижимое имущество: жилые дома, квартиры и т.д. 

Следовательно, регистрация права собственности гражданина на дом, квартиру в БТИ, является подтверждением наличия у него права собственности на соответствующий объект недвижимости. 

Согласно ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Законом.

Исходя из вышеперечисленных норм права, учитывая, что право собственности ФИО2 на домовладение, земельный участок № в доме по 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес> Республики Крым возникло в порядке, действующем на момент его создания, оно признается юридически действительным и на момент рассмотрения спора. 

Согласно Определения Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-В04-03 - недвижимое имущество не может быть исключено из состава наследства в связи с тем, что не произведена государственная регистрация права собственности наследодателя на это имущество.

Согласно п. 12 постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей. При этом следует иметь в виду, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами в течение шести месяцев со дня открытия наследства».

Таким образом, в ходе судебного разбирательства нашло подтверждение то обстоятельство, что истец является наследником первой очереди по закону после смерти матери ФИО2, принял наследственное имущество в виде домовладения № по 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес> Республики Крым, поскольку вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по его сохранности, обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, а следовательно, требования истца о включении в состав имущества земельного участка общей площадью 741 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, установлении факта принятия наследства, признания за истцом права собственности на указанный дом и земельный участок обоснованы и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО5 к Администрации Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо: ФИО1 о включении имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности - удовлетворить.

Включить в состав наследства после смерти матери ФИО2, земельный участок общей площадью 741 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО5 открывшегося после смерти матери ФИО2 наследства в виде земельного участка общей площадью 741 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, жилого дома площадью 56,1 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:24, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; сарая, площадью 23,5 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:23, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>; гаража, площадью 23,2 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:54, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, площадью 56,1 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:24, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> открывшегося после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на сарай, площадью 23,5 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:23, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> открывшегося после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на гараж, площадью 23,2 кв.м., с кадастровым номером 90:10:010112:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> открывшегося после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на земельный участок, площадью 741 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> открывшегося после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>